
北秋田市消防本部 〒018-3331                                     秋田県北秋田市鷹巣字北中家下85番地

上小阿仁分署 〒018-4421 秋田県北秋田郡上小阿仁村小沢田字向川原１１８番地 TEL 0186-77-2250 FAX 0186-77-2290

阿 仁 分 署 〒018-4613 秋田県北秋田市阿仁銀山字下新町４１番地14 TEL 0186-82-2119 FAX 0186-82-2332
西統合分署 〒018-4231 秋田県北秋田市上杉字下屋布岱２７１番地1 TEL 0186-78-9119 FAX 0186-67-8119

緊急通報は 災害情報案内テレホンガイド
発生中の災害等の情報提供は

0186-62-9979119
TEL 0186-62-1119
FAX 0186-63-1119

案内図

火災や救急・救助など

上小阿仁地区

阿仁地区

森吉地区

合川地区

鷹巣地区

上小阿仁分署

西統合分署
北秋田市消防本部

阿仁分署

Kitaakita City Fire Department
北秋田市消防署

阿仁分署 新庁舎のご案内

北秋田市消防本部北秋田市消防本部



油庫

機械室

みんなの
トイレ

洗浄・
乾燥室

収納

階段

給湯室

男性
トイレ

事務室

車 庫

風除室

ス
ロ
ー
プ

コンプ
レッサー室

階段

仮眠室③

仮
眠
室
①

仮
眠
室
②

女性仮眠室

無線機械室

女性
トイレ

脱衣・
洗面所

シャワー

シャワー 収納

男性更衣室

会議室

ごあいさつ �F

�F

名称…北秋田市消防署　阿仁分署
住所…北秋田市阿仁銀山字下新町41番地14
構造…鉄骨造２階建て　408.77㎡
１階…車庫、事務室、機械室、トイレ
２階…会議室、仮眠室、更衣室

施設の概要

事務室

会議室

仮眠室

みんなのトイレ 洗浄・乾燥室

車庫

　このたび、関係者の皆様のご協力のもと、北秋田市消防署阿仁分署の新庁舎が無事竣工いたしました。
　工事期間中は、地域の皆様にご理解とご協力を賜りましたこと、また、施工関係者の皆様には、現
場の安全管理や周辺環境への配慮など、細心の注意を払っていただき、地域防災の要となる立派な庁
舎を完成させていただきましたことに、心より感謝申し上げます。
　阿仁分署は、昭和 48 年の建設以来、約半世紀にわたり、ここ阿仁地域の皆様の安心・安全な暮
らしを支える重要な役割を果たしてまいりましたが、老朽化に伴い、隣接地に新庁舎を建設する運びと
なりました。
　このたび完成した新庁舎は、鉄骨造一部２階建てで、大規模地震にも耐えうる耐震性を備えている
ほか、非常用発電設備や洗浄・乾燥室、消防ホースを乾かすためのホースリフターなどを完備しております。
　１階には車庫、事務室、機械室のほか、車いす使用者にも配慮した「みんなのトイレ」を設け、２
階には会議室や仮眠室に加え、女性消防吏員にも対応可能な専用のトイレやシャワー室を備えており、
コンパクトながらも必要な機能を十分に備えた施設となっております。
　外観は、異人館・伝承館、阿仁庁舎など周辺施設との調和を意識した色調とし、内装には木材を
多く使用することで、温もりのある空間を実現しております。
　近年、地震や豪雨などの自然災害が激甚化しており、当市においても豪雨による被害が発生しており
ます。北秋田市としましては、今後も市民の皆様の安心・安全な暮らしを守るため、防災体制の充実・
強化に全力を尽くしてまいります。
　市民の皆様におかれましても、平時からの備えや地域ぐるみの防災活動に、引き続きご理解とご協
力をお願いいたします。

北秋田市長

津  谷  永  光


